CUENTA PUBLICA 2017

Ente Publico:

CUENTA PUBLICA 2017
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial

Concepto
ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2017

1,303,134,108
6,360,652

0

0

7,767,340

0

256,927

1,317,519,027

0

0
555,074,982
173,411,875
27,725,023
-407,420,447
144,693,221
0

0

493,484,654

1,811,003,681

2016

1,020,974,587
27,453,811
646,595

0

0

0

256,927

1,049,331,920

0

0
540,477,830
166,571,611
27,725,023
-386,998,218
145,816,481
0

0

493,592,727

1,542,924,647

Concepto

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Plblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Pdblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién
alargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicion Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pablica/Patrimonio

2017

28,119,037
0
0
0
32,304,528
0

0
0

60,423,565

0
0
16,552,780
11,059,814
0
54,046,501

81,659,095

142,082,660

160,041,308

160,041,308

0

0
1,415,371,560

271,076,280
1,144,295,280
0

0

0

93,508,153

93,508,153
0

1,668,921,021

1,811,003,681

2016

37,522,693
0
0
0
16,478,151
0

0
0
54,000,844

0

0
29,926,145
9,500,320
0
55,820,829

95,247,294

149,248,138

160,041,308

160,041,308

0

0
1,140,127,048
220,837,566
919,289,482

0

0

0

93,508,153

93,508,153
0

1,393,676,509

1,542,924,647

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizé: Miguel Angel Margain
Director General

Elaboré: Enrique Montaudon Ramirez
Director Divisional de Administracién

INSTITUTO MEXICANO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL

Paginaldel



