CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (PESOS)

Ente Público:

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
ACTIVO		2010	PASIVO	2017	2010
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	1,303,134,108	1,020,974,587	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	28,119,037	37,522,693
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	6,360,652	27,453,811	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	646,595	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	7,767,340	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	32,304,528	16,478,151
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	256,927	256,927	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	1,317,519,027	1,049,331,920	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	60,423,565	54,000,844
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	555,074,982	540,477,830	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	173,411,875	166,571,611	Deuda Pública a Largo Plazo	16,552,780	29,926,145
Activos Intangibles	27,725,023	27,725,023	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	11,059,814	9,500,320
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-407,420,447	-386,998,218	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	0	0
Activos Diferidos	144,693,221	145,816,481	a Largo Plazo	54046501	55.000.000
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	54,046,501	55,820,829
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	81,659,095	95,247,294
Total de Activos No Circulantes	493,484,654	493,592,727	Total del Pasivo	142,082,660	149,248,138
Total del Activo	1,811,003,681	1,542,924,647	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	1,811,003,081	1,342,724,047	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	160,041,308	160,041,308
			Aportaciones	160,041,308	160,041,308
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	1,415,371,560	1,140,127,048
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	271,076,280	220,837,566
			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,144,295,280	919,289,482
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	93,508,153	93,508,153
			Resultado por Posición Monetaria	93,508,153	93,508,153
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	1,668,921,021	1,393,676,509
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	1,811,003,681	1,542,924,647

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Miguel Ángel Margáin Director General Elaboró: Enrique Montaudon Ramírez Director Divisional de Administración